spirituale verso l'interno - necessario a ripararsi dal caos terreno - poteva lasciare aperta l'ipotesi che il soggetto umano avrebbe trovato dentro di sé non solo l'unica realtà affidabile ma anche la fine (e il fine) della sua ricerca: indagare su questa possibilità rese possibile ad Agostino chiarire a sé stesso il ruolo operato – nel processo conoscitivo – da questo ritrovamento:

potest igitur aliquid esse in animo, quod esse in se animus ipse non sentiat. id autem quamdiu sit, nihil interest. namque si diutius fuerit in aliis animus occupatus, quam ut intentionem suam in ante cogitata facile possit reflectere, obliuio uel imperitia nominatur. sed cum uel nos ipsi nobis cum ratiocinantes, uel ab alio bene interrogati de quibusdam liberalibus artibus ea quae inuenimus, non alibi quam in animo nostro inuenimus: neque id est inuenire, quod facere aut gignere; alioquin aeterna gigneret animus inuentione temporali - nam aeterna saepe inuenit; quid enim tam aeternum quam circuli ratio, uel si quid aliud in huiusmodi artibus, nec non fuisse aliquando, nec non fore comprehenditur? Manifestum est etiam, immortalem esse animum humanum, et omnes ueras rationes in secretis eius esse, quamuis eas siue ignoratione siue obliuione, aut non habere, aut amisisse uideatur¹⁷.

Agostino incomincia col notare, dunque, che non tutto il processo conoscitivo è in pieno possesso dell'uomo: ci sono elementi - che lo stesso animo *non sentiat* - che producono un orizzonte di senso anteriore alla stessa ricerca umana e che investono il soggetto umano nel momento in cui si propone di avanzare nella conoscenza. Per questo – afferma Agostino – quello umano è un *inuenire* e non un *gignere*: pur rimanendo necessario il movimento verso sé stessi, dunque, si tratta – adesso – di comprendere come da una parte le verità eterne siano da sempre esistite e, in secondo luogo, capire come le arti liberali altro non fanno se non rischiarare il soggetto sulla eterna attendibilità di quelle¹⁸. Incominciano, dunque, ad essere più chiari i termini della questione: il soggetto umano – nel momento in cui opera quella conversione spaziale (ma immateriale) – invece di ritrovare sé stesso come produttore del reale ritrova la sua interiorità impegnata ad abbracciare delle verità; oggettive in quanto indipendenti dal suo arbitrio. La soggettività – in altre parole – nel momento in cui si rivolge alla sua intimità scopre una realtà autonoma e anteriore rispetto alla propria individualità. È

¹⁷ Agostino, *De immortalitate animae*, IV, 6, CSEL (89), ed. W. Hörmann, p. 107, PL32, [1019-1034], 1024.